

KẾ HOẠCH

triển khai các giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng; về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; về Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 117-KH/HU ngày 17/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai các giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng; về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; về Quốc hội và Hội đồng nhân dân và Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 202. Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện ở Đảng bộ xã Xuân Lương như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Qua đó, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; hoạt động của Quốc hội và HĐND các cấp; công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Đảng trong giai đoạn hiện nay.

- Phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên và nhân dân góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cô vũ, chung sức, đồng lòng tiếp tục đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong xã.

- Các chi bộ, MTTQ và các đoàn thể, Đài truyền thanh của các thực hiện tốt công tác tuyên truyền và triển khai hưởng ứng, tham gia các cuộc thi, giải báo chí toàn quốc do Trung ương tổ chức đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Đặc biệt là tham gia thực hiện tốt Kế hoạch số 78-KH/ĐU, ngày 04/4/2023 về triển khai cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba năm 2023; đồng thời, phản ánh những mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các tập thể, cá nhân trên địa bàn xã.

II. VỀ CÁC CUỘC THI, GIẢI BÁO CHÍ

1. Nội dung các cuộc thi, giải báo chí

1.1 Giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII, năm 2023

Nội dung tập trung viết về xây dựng Đảng trên các mặt: Chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ, thuộc các lĩnh vực công tác tổ chức - cán bộ, tuyên giáo, kiểm tra, dân vận, đối ngoại, phòng, chống tham nhũng... trọng tâm là:

- Những kết quả bước đầu tạo chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị; nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng; xây dựng phương pháp công tác, lề lối làm việc của các cấp ủy, tổ chức đảng thật sự khoa học, dân chủ, sát thực tiễn; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng thông suốt từ Trung ương tới cơ sở.

- Những kết quả nổi bật trong thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; đánh giá tình hình, triển vọng triển khai các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo hướng khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; phát hiện những “điểm nghẽn” hoặc dự báo những khó khăn, bất cập trong thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; từ đó hiến kế các giải pháp cho các cấp ủy, chính quyền có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế.

- Về tình hình, kết quả nổi bật và những giải pháp đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, chạy chức, chạy quyền, “lợi ích nhóm”. Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng. Những thành tựu căn bản trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; tích cực đấu tranh chống “diễn biến hòa bình”; phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

- Về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

- Xây dựng Đảng về đạo đức và thực hiện các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thắt chặt hơn nữa mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, thực sự dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng.

1.2 Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng) lần thứ I, năm 2023

Tập trung phản ánh các nội dung chủ yếu sau đây: Nhấn mạnh vai trò của Quốc hội trong việc chủ động, sáng tạo, tích cực đồng hành cùng Chính phủ và các cơ quan nhà nước kịp thời xây dựng chính sách, pháp luật phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực tiễn phát triển đất nước; về kết quả và thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; về các sự kiện nổi bật của Quốc hội và HĐND tỉnh, huyện và của địa phương từ năm

2021 đến tháng 4/2023; về ý nghĩa, kết quả các kỳ họp của Quốc hội khóa XV; về quá trình, kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Quốc hội và HĐND các cấp; về kết quả hoạt động đối ngoại của Quốc hội trong việc triển khai đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước; về những đổi mới, cải tiến nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội, Văn phòng Quốc hội, các cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội; việc thực hiện chức năng hướng dẫn, giám sát hoạt động của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với HĐND; về vị trí, vai trò, quá trình, kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của HĐND; những đổi mới trong tổ chức, phương thức hoạt động của HĐND; tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của cử tri và Nhân dân tới Quốc hội, HĐND...

1.3 Giải báo chí toàn quốc về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ IV

Nội dung tập trung phản ánh về kết quả tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Phát hiện, đấu tranh, lên án những hiện tượng, hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; đấu tranh lên án các biểu hiện bè phái, cục bộ địa phương và “lợi ích nhóm”, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. Phản ánh công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng khu vực ngoài Nhà nước; xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân. Phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền những điển hình tiên tiến, những kinh nghiệm hay, những thành tựu, kết quả, những cách làm có hiệu quả của các cơ quan Trung ương, của tỉnh, huyện và địa phương trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí...

2. Đối tượng tham gia Cuộc thi

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; đoàn viên, hội viên các hội, đoàn thể và toàn thể Nhân dân trong xã. Các quy định cụ thể thực hiện theo các văn bản triển khai và thể lệ các cuộc thi, giải báo chí gửi kèm theo.

(Gửi kèm các văn bản: (1) Kế hoạch kèm theo Thể lệ Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa Liềm vàng) lần thứ VIII-năm 2023; (2) Nghị quyết ban hành Thể lệ kèm theo Thể lệ Giải Báo chí toàn quốc về Quốc hội và HĐND (Giải Diên Hồng) lần thứ nhất; (3) Thể lệ Giải Báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022-2023).

4. Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm, hồ sơ dự thi

- Các đơn vị gửi bài dự thi về Ban tuyên giáo Đảng ủy (Giao đồng chí Lê Văn Vững – Phó ban tuyên giáo đảng ủy trực tiếp nhận, tổng hợp và báo cáo Đảng ủy, đồng thời đôn đốc các đơn vị thực hiện) trước ít nhất 02 ngày theo thời gian quy định nhận tác phẩm.

- Thời gian nhận tác phẩm

+ Giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII, năm 2023: Thời gian nhận bài đến hết ngày 25/10/2023. Sau thời gian trên, các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị có thể gửi bài dự thi về Tạp chí Xây dựng

Đảng (Tòa nhà D, khu làm việc liên cơ quan Trung ương, số 105 B-107, Quán Thánh, Hà Nội), chậm nhất vào ngày 10/11/2023 (theo dấu Bru điện).

+ Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng) lần thứ I, năm 2023: Thời gian nhận bài đến hết ngày 25/4/2023. Sau thời gian trên, các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị, địa phương có thể gửi bài dự thi về Văn phòng Quốc Hội (Số 22 Hùng Vương, Ba Đình, Hà Nội) trước ngày 30/4/2023.

+ Giải báo chí toàn quốc về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ IV: Thời gian nhận bài đến hết ngày 11/8/2023. Sau thời gian trên, các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị có thể gửi bài dự thi về Ban Tuyên giáo cơ quan ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (Số 46 Tràng Thi, Hoàn Kiếm, Hà Nội) hoặc Ban Nghiệp vụ, Hội Nhà báo Việt Nam (Số 59 Lý Thái Tổ, Hà Nội) trước ngày 31/8/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy

- Có trách nhiệm tham mưu giúp Đảng ủy xây dựng kế hoạch, triển khai, theo dõi, đôn đốc, giám sát việc triển khai kế hoạch trong toàn xã.

- Tham mưu chỉ đạo công tác tuyên truyền về Kế hoạch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Cổng Thông tin điện tử của xã để cán bộ, đảng viên, Nhân dân, các đoàn viên, hội viên nhiệt tình tham gia, hưởng ứng và gửi các tác phẩm tham dự.

- Là đầu mối nhận hồ sơ các tác phẩm tham gia dự thi; tổng hợp, tham mưu lựa chọn những tác phẩm dự thi chất lượng cao gửi huyện.

2. Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo công chức chuyên môn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Kế hoạch với các hình thức phù hợp; thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa đài truyền thanh xã và thông qua các hình thức tuyên truyền trực quan khác.

- Đăng tải trên cổng thông tin điện tử của xã về Kế hoạch và các thể lệ, nội dung liên quan.

3. MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và các chi bộ trực thuộc

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo, tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức triển khai Kế hoạch tới 100% đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong toàn xã (giao Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội có ít nhất 01 tác phẩm chất lượng ở mỗi nội dung dự thi nộp về Ban tuyên giáo Đảng ủy đảm bảo đúng thời gian)

- Các chi bộ trực thuộc đảng bộ: Tổ chức triển khai, quán triệt đến 100% đảng viên đang sinh hoạt hưởng ứng tham gia (mỗi chi bộ lựa chọn ít nhất 01 tác phẩm dự thi chất lượng. Riêng chi bộ 03 Trường và Chi bộ Công an có ít nhất 03 bài ở đều 03 nội dung).

4. Các đồng chí Đảng ủy viên

- Có trách nhiệm theo dõi và đôn đốc các chi bộ được phân công phụ trách việc triển khai thực hiện Kế hoạch và lựa chọn tác phẩm chất lượng báo cáo và nộp về đảng ủy theo quy định.

Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo Đảng ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c),
- Các đồng chí cấp ủy phụ trách (b/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Các đồng chí đảng ủy viên,
- Ủy ban MTTQ, trưởng các tổ chức CT-XH;
- Các chi bộ,
- Lưu VP ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Phùng Thị Ngọc